다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 당사의 위험관리는 당사의 재무적 성과에 영향을 미

치는 잠재적 위험을 식별하여 당사가 허용 가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는 것을 그

목적으로 하고 있습니다. 당사는 전사적인 수준의 위험관리 정책 및 절차를 마련하여 운영하

고 있으며, 당사의 재무부문에서 위험관리에 대한 총괄책임을 담당하고 있습니다. 당사의 재

무부문은 이사회에서 승인된 위험관리 정책 및 절차에 따라 당사의 영업과 관련한 금융위험

을 감시하고 관리하는 역할을 하고 있습니다. 당사의 전반적인 금융위험 관리 전략은 전기와

동일합니다.

(1) 환위험관리
당사는 차입금등과 관련하여 주로 USD와 JPY의 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

면세점 소망 → 면세점벤더 → 면세점 → 소비자

신유통 직거래 소망 → 드럭스토어 → 소비자

(단위: 천원)

구  분 제 20기 반기말 제 19(전) 기말 제 19(전) 기초

순부채:

단기차입금 49,624,253 42,639,878 20,747,485

차감:

현금및현금성자산 (8,935,494) (12,235,715) (5,663,182)

유동성기타금융자산 (700,000) (4,628,955) (2,149,000)

순부채(자산) 39,988,759 25,775,208 12,935,303

자본 9,519,865 22,918,787 16,659,239

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같

습니다.

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당반기

말과 전기말 현재 USD에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

(2)유동성위험관리
당사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석ㆍ검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대

응시키고 있습니다. 당사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로 금융부

채를 상환가능하다고 판단하고 있습니다.

당반기말과 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석은 다음과 같습니다.

① 제 20(당) 반기말

(단위: 천원)

구  분
제 20기 반기말 제 19(전) 기말 제 19(전) 기초

USD USD USD JPY

자산:

현금및현금성자산 1,127,482 3,289031 408,545 344

매출채권및기타채권 316,718

자산 합계 1,127,482 3,605,749 408,545 344

부채:

단기차입금 1,406,354 1,406,354 1,510,344 3,564,384

(단위: 천원)

구  분
제 20기 반기말 제 19(전) 기말 제 19(전) 기초

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (28,955) 28,955 219,939 (219,939) (110,184) 110,184

JPY - - - - (356,404) 356,404

합  계 (28,955) 28,955 219,939 (219,939) (466,588) 466,588

(단위: 천원)

구  분 장부금액 계약상현금흐름 3개월 미만 3개월 ~ 1년 1 ~ 5년

파생금융부채 - - - - -

비파생금융부채:

단기차입금 19,098,445 19,518,695 13,243,886 6,274,808 -

예수보증금 119,827 119,827 119,827 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

② 제 19(전) 기말

③제 19(전) 기초

(3)신용위험관리
신용위험은 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 예

금 등 금융기관과의 거래에서도 발생할 수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 회사는 신

미지급비용 1,931,296 1,931,296 1,931,296 - -

미지급금 5,951,800 5,951,800 5,929,140 22,660 -

임대보증금 - - - - -

매입채무 13,162,043 13,162,043 11,003,909 2,158,134 -

비파생금융부채 소계 40,263,411 40,683,661 32,228,058 8,455,02 -

합  계 40,263,411 40,683,661 32,228,058 8,455,02 -

(단위: 천원)

구  분 장부금액 계약상현금흐름 3개월 미만 3개월 ~ 1년 1 ~ 5년

파생금융부채 - - - - -

비파생금융부채:

단기차입금 17,569,852 18,339,535 1,001,948 17,337,587 -

예수보증금 179,788 179,788 179,788 - -

미지급비용 628,542 628,542 628,542 - -

미지급금 7,681453 7,731,109 7,692,949 38,161 -

임대보증금 - - - - -

매입채무 11,435,364 11,435,364 7,335,852 4,099,512 -

비파생금융부채 소계 37,494,999 38,314,338 16,839,079 21,475,260 -

합  계 37,494,999 38,314,338 16,839,079 21,475,260 -

(단위: 천원)

구  분 장부금액 계약상현금흐름 3개월 미만 3개월 ~ 1년 1 ~ 5년

파생금융부채 - - - - -

비파생금융부채:

단기차입금 16,273,645 16,273,645 9,571,956 6,701,689 -

예수보증금 74,762 74,762 74,762 - -

미지급비용 1,499,062 1,499,062 1,499,062 - -

미지급금 6,556,009 6,556,009 6,556,009 - -

임대보증금 359,000 359,000 - - 359,000

매입채무 13,706,190 13,706,190 10,364,763 3,341,427 -

비파생금융부채소계 38,468,668 38,468,668 28,066,552 10,043,116 359,000

합 계 38,468,668 38,468,668 28,066,552 10,043,116 359,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

용도가 높은 금융기관들에 대해서만 거래를 하고 있습니다. 회사가 노출된 신용위험은 주로

각 고객의 개별적인 특성의 영향을 받습니다. 대부분의 고객들이 회사와 다년간 거래해 오고

있으며, 손실은 자주 발생하지 않았습니다. 또한 회사의 신용위험에 대한 노출은 주로 각 거

래처별 특성의 영향을 받습니다. 회사는 신규 거래처에 대해 개별적 신용도를 검토하고 있으

며, 기존 거래처에 대해서는 신용도를 재평가하여 신용도를 재검토하고 있습니다. 회사는 매

출채권에 대해 발생할 것으로 예상되는 손실에 대해 충당금을 설정하고 있습니다. 또한 회사

는 신용위험을 관리하기 위하여 회수가 지연되는 금융자산에 대하여는 회수대책이 보고되고

있으며 지연사유에 따라 적절한 조치를 취하고 있습니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당반기말과 전기말

현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

한편, 당사는 하나은행 등의 금융기관에 현금및현금성자산 등을 예치하고 있으며, 신용등급

이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다.